Quod variam lectionem σενεοθε pro σεβεοθε attinet, non est praferenda. Primo, quia non videtur antiqua esse; nam in SCHOL. MIN. sola interpretatio: ἐντρεπεσθε additur atque in EVSTATHIO quoque

que: *αιδεος* explicatur. Porro frigida inesset ταυτολογία huic loco, vt bene monuit ERNESTI, quia statim sequitur: τιφθ' ἔτως ἐσητε. Denique in orationibus similis argumenti, quo militum ignauia taxatur, prima fere vbiique notio pudoris occurrit. Vid. Iliad. s, 787. θ, 228. π, 422. &c.

v. 243 - 245. Quod elegantissimam hinnulorum comparationem attinet, huic loco maxime propria et vnica in suo genere esse videtur; quamuis Homero etiam alibi consuetum sit, timidos et fugientes cum hinnulis comparare. Sed hoc loco maximum poetae artificium in eo cernitur, quod non hinnulos adhuc vagantes comparat, quam imaginem saepe post Homerum alii poetae et omnium elegantissime HORATIVS lib. I. od. 23, expresserunt. Sed maius quid describit Homerus, cum hinnuli iam longum campi spatium emensis subsistunt et tremunt, qui partim desfatigati fugiendo, partim hostis instantis celeritatem nondum experti, quod reliquum sit virium non meminerunt. Certe descriptio poeta summo dignissima! quo difficiulus est animantis siue hominis immoti quidem sed timentis tamen viuidam depingere imaginem -- Ad verba v. 245 εἰδα τις σφι μετα φρεσι γιγνεται ἀλην, bene additur in SCHOL. MIN. εἰδε μικρές εὐνοιαν ἀληνς καὶ σωτηριας ποιενται. Nam ita quoque Graecos istos describit Aga. memnon virium, quibus gaudent, immores, nondum autem iis omnibus defectos. Simili imagine expressit l. l. HORATIVS: et corde et genibus tremit.

v. 248. ἐνθα τε νησις ἐιρυατ' ἐνπεριμνοι, πολιης ἐπι Θνι Θαλασσης — Locus castrorum in his verbis describitur. Quia puppes nauium versus castra spectabant ἐνπεριμνοι appellantur, et quia mare littori proximum spuma albicare solet, etiam πολιης epitheton ei maris parti est proprium. Quod locus Iliad. A, 350. luculentius indicat, vbi poeta Θνι αῖλος πολιης aperte distinguit ab: εινοπτα πνετον, et SCHOL. MIN. idem confirmant, πολιης interpretando: λευκης δια τον αφρον.

v. 249. αἴκε — ὑπερσχηχειρα Κρονιαν, si forte defendat Iupiter. Ita alibi SCHOLIA MIN. eadem verba ad Iliad. s, 433. explicant: ὑπερεμαχετο. Ceterum in eiusmodi locutione sensu latissimo vocabulum.

cabulum *χειρος* sumitur pro auxilio, ut hebr. ¶. Nam aurifodinas adeo dicit XENOPHON *Hist. Graec.* V, 2, 12. *χειρα ὀρεγειν.* Quare nec h. l. ipsa Iouis manus nimis vrgatur.

Sed alia Agamemnonis oratio, cum iam, quod in nostra minoratur Agamemnon, euenisset et Graeci ad naues essent depulsi, cum hac nostra comparari meretur, Iliad. θ, 228 sqq. Quae longe fortior est oratio; nam non ex aliis rei comparatione ipsorum fugam arguit, sed ex ipsis eorum factis et verbis, quae antecesserant. Inter epulas fortes verbis, sed in pugna timidi; singulorum manibus ducentos hostes caefum iri spondentes, nunc omnes ne vni quidem hostium repellendo sunt pares. Quo simul, quod omnes cum uno comparantur, fortitudo Hectoris in ipsorum animis minoratur. Periculum pugnae ad naues ineundae, quod rex in nostro loco futurum minatur, ibi ut praefestissimum et maximum describit; quia statim deflagraturae sint naues. Denique auxilium Iouis, quod in nostro loco ut incertum et remotum annunciauerat, nunc, cum solum, rebus fere desperatis, supereft, certius atque praefestius reddit ipsis precibus coram exercitu ad Iouem factis; quibus in Homero maxima vis et in coelo et in animis hominum tribuitur.

v. 250 - 256. Ως δέ οὐρανον ἐπεπωλειτο σίκας ἄνδρων.  
 Ήλθε δέ επι Κρητεσσι, πινάκα χλαμεν ἄνδρων.  
 Όι δέ ἀπό Ίδουνην δαιφονα θωρησοιτο.  
 Ίδομενες μεν ἐνι προμαχοις, τοι εικελος ἀληνο.  
 Μηρονη δέρα οι πυκατας ὥτενε φαλαγγα.  
 Τες δέ ιδων γηθησεν ἀναξ ἄνδρων Αγαμεμνων.  
 Αυτικα δέ Ίδουνην προσηνδα μεινηχιοσιν'

v. 250 - 256. Haec populis mandata dedit Iustrando cohortes.  
 Tandem Cretaeis accessit in agmine turmas,  
 In quibus Idomeneus iam tela cruenta ministrat,  
 Idomeneus primos inter fortissimus apri  
 Instar spumantis, postremum concitat agmen  
 Meriones: Graium rex laetus viderat ambos,  
 Et blandis illum compelat vocibus vltro:

Iam

Iam poeta enarrat v. 250 - 400 verba Agamemnonis ad Graecorum duces facta, quibus etiam partim duces fortissimi, quia ad pugnam veloces erant, laudantur, partim tardiores Agamemnonis iudicio in reprehensionem incurvant. Ceterum variae summi ducis adhortationi multiplex inest eloquentia, quae *magis in specie singuli ducis vitae conditionem atque virtutes attingit.* — Ex toto autem Homeri loco facillima quoque erit ad illam quaestionem responsio, quam mouit RAMBACH v. c. ad POTTERI Archaeol. T. II. p. 157. *quomodo audiri a toto exercitu adhortatio ducum potuerit?* Nam præter animaduersiones, quas afferit vir doctissimus, haec quoque memoranda videtur, raro una tantum oratione defundos esse illos duces, sed eadem pro ingenii dotibus inter diuersos militum ordines variatam repetuisse, vt ita eo altius omnium animis inhaereret ducis praesentis adhortatio. Sed rerum gestarum scriptores plerumque unam tantum ducis orationem eamque paulo longiorem, quam certe coram magno exercitu haberi potuit, describunt, quae quidem repetitas eius adhortationes complectatur, ne eas singulas et separatas afferendo taedium crearent lectoribus.

v. 250, 251. Illi duo versus ad eorum numerum referri solent, quorum crebrarepetitio in nostro poeta taxatur. — Non equidem mihi sumam, vt Homerum propter frequenter verborum quorundam repetitionem ab omni labe purgem. Nam concedendum videtur, antiquissimos scriptores non semper ad singula quoque verba dicendi varietatem extendisse. Quare maiori illa verborum varietate recentiores scriptores, vt: Virgilius, non immerito laudantur. Negari tamen nequit, illam verborum repetitionem quoque in nostro poeta saepissime artificii locum obtainere. Iusta enim causa eiusmodi verborum repetitionis olim fuit, *vt in magna rerum varietate,* quam nemo detraetum velit Homero, si continuae orationi sunt intextae, ipsa enarratio eo melius cohaereret atque lectoris sive auditoris animus eidem semper rei, quae summanam narrationis continet et cui reliqua sunt adiuncta intentus maneret. Nisi enim sententia versuum 250 et 251 in illa describenda ad pugnam adhortatione saepius addatur, fieri potest, vt quis putet, in eodem loco constitutum imperatorem haec recitasse ad diuersos duces, quod ipsum

poetae artificium atque elegantem rei continuatae enarrationem admodum impediret. — Porro verbis iisdem saepe repetitis res quae-dam attentione digna et grauis eo magis attenditur, quod in nostro loco potissimum v. 255. sqq. verbis: ἴδων γνῶσεν et v. 271. illis: ἔγκια δηλούσατο saepe repetitis accommodari potest. Multum enim augebat poetae artificium, Troianorum perfidiam et Graecorum du-cis laetitiam, si quis fortiter pugnaret, sub initium pugnae inculcari. — Denique verborum repetitionibus potius laudandis quam vituperandis maxime prodest illa animaduersio, Homerum fuisse οἰδόν, qui carmina sua pracinente cithara cantaret. Iam vero nostra etiam aetate, in primis KLOSTORIKI v. c. artificio in eius sacris carminibus receptum et certum est, repetitionem verborum eorundem per certa interualla et opportuno tempore, cum idem simili cantici modus semper reddit, multum suavitatis in carmine, quod decantatur, adferre. Conf. RICCI Dīssert. Hom. Dīssert. VI.

v. 251. Quod verbum: ἐλαμος attinet, optime explicatur ex antecedenti σίχεσ ἀνδρῶν, densi militum ordines. Sicut autem in toto Homero σίξ pro indefinito militum numero accipitur, (nam quod, aucto-re EVSTATHIO in Iliad. π, 173. σίξ idem quod πεντακοσίου notare dicitur, adhuc, quia poeta ipse filet, dubitationi subiectum manet, et melius ibi SCHOLIA MIN. in genere: μιας ταξέως explicitant.) ita quoque ἐλαμος non, ut vult interpres quidam in SCHOL. MIN. ad nostrum locum, est ταξις συνεπεια ἐν τεσσαρακοντά ἀνδρῶν, sed aperte commutatur v. 250 cum σίχεσ. Eodem modo recentior est Homeri aetate neque eius carminibus apta explicatio Φαλαγγες in SCHOL. MIN. ad nostrum locum, quod sit ταξις ἀποθνατον ἵππος ανδρῶν et explicatio πυργος ad Iliad. Υ, 113, quod sit ἐξ τριακοσίων και εἴκοντα τετραγωνειδων πυκνημένη ταξιν. Si quis enim locum nostrum, qui nunc explicatur, totum attente perlegerit, cognoscet non solum σίχεσ et πυργος inter se permutari v. 330 et 335, alias non opus fuisset, ut πυργος a poeta ἄλλος adderetur, neque SCHOLIA MIN. explicarent: ταξις; sed et Φαλαγγες cum σίχεσ, ut saepe, permutari v. 281. collato v. 330. Ex quo sequitur, inter Φαλαγγες et πυργος non verum quoque de numero definito discrimen in Homero locum habere, sed quatuor illa verba: σίχεσ, ἐλαμος,

ελαμος, Φυλωγχη, et πυργος in nostro poeta promiscuo ponit.  
Quid? quod etiam aduerbium: πυργηδον, quamuis SCHOLIA MIN.  
explicarint: πυργη διην, in tribus tamen locis, ubi occurrit, ut:  
Iliad. μ, 43 v. 152. o, 518. etiam ab alio SCHOLIORVM MIN. interprete: εν ταξει, acie instructa explicatur. Concedam tamen, ubi  
vocabulum πυργος, ut in nostro loco, apud poetam occurrit, ob-  
longam aciei formam simul indicari. Vtrum autem illa iam Homeris  
aestate cum POTTERO Archaeol. Graec. T. II, pag. 119. ed. Rambach,  
et cum LIPSIIO de Milit. Rom. Lib. IV. dialog. VII distinguere πλω-  
σιον a πυργῳ liceat, nec ne, valde incertum mihi videtur. Saltem  
EVSTATII locus ad Iliad. μ, 43, quem in rem suam laudat LIPSIVS,  
contrarium innuere videtur: πυργος δενν ἐργεθη διαταξης σφασια-  
τικη τετραγωνοειδης κατα πλανθιον συντεταγμενη, turris nunc a  
poeta dicta est instructio militaris, quadriformis, iuxta laterculum  
disposita.